上 海 市 知 识 产 权 局
中 共 上 海 市 委 金 融 委 员 会 办 公 室
中 国 人 民 银 行 上 海 市 分 行
国家金融监督管理总局上海监管局
上 海 市 财 政 局

沪知局 〔2024〕1号

上海市知识产权局

中共上海市委金融委员会办公室

中国 人 民 银 行 上 海 市 分 行

国家金融监督管理总局上海监管局

上海市财政局关于印发 《关于促进上海市

知识产权金融工作提质增效的指导意见》的通知

各有关单位:

为贯彻落实党中央国务院、上海市委市政府关于加强知识产

—1—

权金融工作的决策部署和工作要求,上海市知识产权局、中共上

海市委金融委员会办公室、中国人民银行上海市分行、国家金融

监督管理总局上海监管局、上海市财政局联合制定了 《关于促进

上海市知识产权金融工作提质增效的指导意见》,现予印发,请

遵照落实。

上 海 市 知 识 产 权 局  中共上海市委金融委员会办公室

中国人民银行上海市分行  国家金融监督管理总局上海监管局

   上 海 市 财 政 局

2024年1月25日

—2—

关于促进上海市知识产权金融工作

提质增效的指导意见

为贯彻国家 《关于推进普惠金融高质量发展的实施意见》

《加大力度支持科技型企业融资行动方案》《专利转化运用专项行

动方案 (2023-2025)》等文件要求,落实 《上海市建设科创金

融改革试验区实施方案》,进一步发挥知识产权普惠金融 “贷”

动实体经济发展功能,现就进一步促进本市知识产权金融工作提

质增效提出以下意见:

一、加大知识产权金融资源供给

1.加大知识产权质押普惠贷款供给。支持银行机构建立符

合知识产权金融特点的绩效考核机制,鼓励将知识产权质押普惠

贷款业务成效作为 “加分项”纳入分支机构、营销团队年度考核

指标。鼓励银行机构简化知识产权质押普惠贷款不良处置的内部

流程,进一步落实知识产权质押普惠贷款尽职免责制度。

2.强化知识产权金融创新中心功能建设。支持各中心联合

相关专业机构搭建 “互联网+金融+知识产权”平台,借鉴 《专

利评估指引》国家标准,建立知识产权价值度自主评议机制,鼓

励将评价结果作为知识产权质押贷款、保险、担保等业务的决策

依据,显著扩大本市知识产权金融业务规模。鼓励银行机构探索

—3—

与投资机构合作的 “贷款+外部直投”等业务模式。支持保险机

构完善知识产权保险服务体系,探索推行涉及专利许可、转化、

海外布局、海外维权等保险新产品。

3.梳理盘活中小企业知识产权资源。充分发挥政府引导服

务职能,推动银行机构和企业精准对接,建立知识产权质押贷款

需求摸底机制,每年形成一批科技型中小企业知识产权质押贷款

需求对接清单;组织银行机构大力开展知识产权质押 “首贷”行

动,有效扩大科技型中小企业知识产权质押贷款惠及面。

二、加强知识产权信贷政策支持

4.优化知识产权质押融资风险补偿机制。开展知识产权质

押贷款风险 “前补偿”试点,鼓励银行机构积极申报试点,细化

内部尽职免责有关规定。鼓励有条件的区探索创新知识产权质押

融资风险补偿机制。支持市融资担保中心实施担保基金知识产权

质押融资担保专项产品,试点实施 “保证金”模式。鼓励区级政

府性融资担保机构开展知识产权质押融资担保业务,支持市融资

担保中心提供再担保优惠政策。鼓励政府性融资担保机构对所担

保的知识产权质押融资业务实行前置代偿。

5.降低中小企业知识产权质押融资成本。支持各区进一步

加大知识产权融资政策支持力度,发挥知识产权质押融资贴息、

保险贴费、担保贴补等政策措施功效,其中知识产权质押贷款贴

息应不低于贷款利率的50%。支持银行机构用好支小再贷款、

再贴现、普惠小微贷款支持工具等结构性货币政策工具,有效降

—4—

低银行机构和企业知识产权质押贷款的资金成本。

6.完善各区知识产权金融工作协同机制。支持各区知识产

权局联合区金融办、区财政局等部门进一步加强合作,共建行之

有效的知识产权金融工作协同机制,聚焦知识产权产业化的工作

主线,推动各金融机构在本区的分支机构、营销团队和地方金融

组织大力推进知识产权质押融资、保险、担保、融资租赁等业

务,助力中小企业知识产权市场价值实现。

三、强化知识产权金融工作保障

7.优化知识产权质押登记办理流程。支持银行、担保等相

关金融机构按照 “专利业务办理系统”相关要求,开展全流程无

纸化线上办理专利质押登记,有效提升专利质押登记效率。支持

银行、担保等相关金融机构用好用足区知识产权局商标质押登记

办理窗口功能,就近办理商标质押登记业务,有效提升商标质押

登记效率。

8.完善知识产权质押押品处置机制。支持相关知识产权运

营机构完善知识产权交易模式和运营机制,建全知识产权价值度

评估和交易规则,拓宽知识产权许可、转让、拍卖、债权转股权

等处置路径,便利银行、担保等相关金融机构知识产权质押坏账

处置。鼓励金融资产管理机构参与知识产权质押押品处置。

9.加强知识产权金融实务人才培养。定期组织开展知识产

权金融实务人才专题培训,支持金融机构培养一支懂金融、懂知

识产权的复合型人才队伍,培树一批知识产权金融业务品牌客户

—5—

经理,着力解决本单位相关分支机构对知识产权金融业务 “不

愿、不敢、不会”的症结障碍。

10.发挥知识产权金融服务联盟作用。进一步强化联盟平台

建设,加强联盟成员知识产权金融业务交流,组织联盟成员开展

知识产权金融服务 “入园惠企”“投融资对接”等活动,持续完

善知识产权金融服务专家库,定期发布相关知识产权金融产品、

服务专员、政策措施等信息,为上海各部门和金融机构业务开展

提供有力支撑。

 上海市知识产权局办公室 2024年1月26日印发

—6—